
 عباس کبریایی زاده، رئیس هیأت 
مدیره فدراسیون اقتصاد سلامت

  زمانی که دولت تصمیم گرفت نرخ 
ارز نیمايي را از ۴۲ به ۶۵هزار تومان 
تغییر دهد، يک افزايش ۵۰درصدی 
در خدمات عمومی ازجمله کالاهای 
سلامت رخ داد. به تناسب بايد تعرفه 

خدمات پزشکی، دارويی و تجهیزات 
پزشکی هم ديده می شد. اگر اين 
تناسب رقم نمی خورد، هم کیفیت 
دارو کاهش پیدا می کرد و هم 
دسترسی بیماران به داروهای مورد 

نیازشان مختل می شد.
  قیمت دارو در ايران بسیار ارزان 

است. آمپول دگزامتازون را به قیمت 
۲9۰هزار تومان وارد می کنیم؛ 
درحالی که قیمت آن در داخل 
19هزار تومان است. به تولیدکننده 
داخلی قیمت واقعی نداده اند؛ تولید 
صورت نگرفت و در نهايت مجبور به 
واردات ۲9۰هزار تومانی شده اند؛ اين 

چه منطقی است؟
  چندين سال است که درباره 
قیمت گذاری دارو بی انصافی رخ 
داده است. پوکه خالی برخی از 
آمپول ها ۴هزار تومان است اما به 
داروی تزريقی آن قیمت ۴۵۰۰تومان 
داده اند. حتی اگر پوکه های خالی 

با هوا پر شوند هم با هزينه سنگین 
خطوط داروسازی، امکان تولید آن 

وجود ندارد.
  قیمت برخی داروها چندين 
سال است که افزايشی نداشته و اين 
يعنی تولید با ضررهای ۲۰۰ تا 3۰۰ 

درصدی.

نکته

 پیری مغز در پی خواب کم
 و فشار خون بالا  

مطالعه جدیدی که در مجله منابع معتبر انجمن 
قلب آمریکا منتشر شده است نشان می دهد که 
افراد مبتلا به فشارخون بالا که به مدت کوتاه تری 
می خوابند، بیشتر احتمال دارد عملکرد شناختی 
ضعیفی از خود نشان و سطوح نشانگرهای پیری 
و آسیب مغزی را افزایش دهند. افرادی که مدت 
کوتاه تری می خوابیدند اما فشارخون طبیعی 
داشتند، این نقص در عملکرد شناختی یا افزایش 
سطح، نشانگرهای آسیب مغزی را نشان نداده اند.

نقش اصلی فشارخون
نقش فشارخون بالا در تأثیرگذاری بر طول مدت 
خواب و سلامت شناختی می تواند نتايج ترکیبی 
يافته  شده در مطالعات قبلی را توضیح دهد. اين 
مطالعه همچنین راه را برای شناسايی زودهنگام 
افراد در معرض خطر زوال شناختی و کارآزمايی های 
تصادفی برای بررسی درمان هايی برای عادی سازی 
الگوهای خواب و فشار خون بالا برای جلوگیری يا به 

تأخیر انداختن زوال شناختی هموار می کند.
نويسنده اين مطالعه، دکتر متیو پاس، می گويد: نتايج 
اين تحقیق بر اهمیت داشتن سطح فشارخون سالم 
و اولويت دادن به خواب کافی برای حفظ سلامت مغز 
تا سنین بالا تأکید می کند. بايد به پزشکان يادآوری 
شود که سطح فشارخون بیماران را به طور منظم 
بررسی و فشارخون بالا را به درستی مديريت کنند. 
به طور مشابه، دنیای پزشکی اکنون شروع به درک 
اهمیت خواب خوب کرده است و آن  بايد بخشی از 

يک سبک زندگی سالم درنظر گرفته شود.
علاوه بر اين، مطالعات نشان می دهد که فشارخون 
بالا در میانسالی به طور مستقل با اختلالات شناختی 
و زوال عقل در سال های بعد مرتبط است. فشارخون 
بالا می تواند باعث بیماری عروق کوچک مغز شود 
که با افزايش خطر سکته مغزی و زوال شناختی 

همراه است.

بیماری عروق کوچک و پیری مغز
بیماری عروق کوچک مغزی يک وضعیت ناهمگن 
است که شامل آسیب به عروق خونی کوچک 
در مغز می شود که منجر به آسیب بافت مغز و 
آتروفی ساختارهای مغز خواهد شد. در مطالعه 
حاضر، محققان بررسی کرده اند که آيا فشارخون 
بالا بر رابطه بین مدت خواب و شناخت تأثیر 
می گذارد يا خیر. علاوه بر اين، محققان همچنین 
تأثیر فشارخون بالا بر ارتباط بین مدت خواب و 
نشانگرهای تصويربرداری آسیب ماده سفید و پیری 

مغز را بررسی کرده اند.

فواید خوابیدن با جوراب
هنگامی که در پاهايتان احساس سرما کنید، 
احساس راحتی نمی کنید و ممکن است خوابتان 
نبرد. اما پوشیدن جوراب در بستر مزايای 
ديگری هم دارد. پوشیدن جوراب می تواند به 
بهبود گردش خون، حفظ دمای بدن و احتمالاً 
بهبود کیفیت خواب کمک کند. خواب آلودگی 
باعث می شود دمای مرکزی بدن کاهش يابد. 
گرم کردن پاها با پوشیدن جوراب می تواند به 
خنک شدن بدن شما از طريق گشاد شدن عروق 
خونی منجر شود و اين پیامد می تواند به بهبود 
کیفیت خواب شما کمک کند. با کاهش دمای 
بدن در طول خواب، افراد وارد مراحل عمیق تری 

از خواب می شوند.

گشاد شدن عروق انتهایی
بدن شما به طور طبیعی کار می کند تا دمای 
مرکزی بدنتان را در شب پايین بیاورد که 
کمک کند بخوابید. اين به عنوان بخشی از ريتم 
شبانه روزی شما اتفاق می افتد؛ يک ساعت 
داخلی ۲۴ساعته که چرخه خواب وبیداری شما 
را اداره می کند. به همین دلیل است که دمای 
اتاق سردتر برای خواب بهتر است. اما اگر پاهای 
شما خیلی سرد باشد، دمای مرکزی شما ممکن 
است يک يا ۲ درجه بالاتر برود. اين به اين دلیل 
است که بدن شما جريان خون بیشتری - و 
گرمای ناشی از آن - به نواحی اصلی مرکزی بدن 

شما می فرستد.
پوشیدن جوراب پاهای شما را گرم می کند و 
رگ های خونی را که در هنگام سردی منقبض 
می شوند، آرام و گشاد می کند. اين بهبود گردش 
خون در تمام بدن شما به آزاد شدن گرمای بیشتر 

از طريق پوست شما کمک می کند.

کاهش علائم بیماری رینود
سردی پا يکی از اجزای نشانگان رينود است، 
اختلالی که بر رگ های خونی انگشتان پا و 
انگشتان دست تأثیر می گذارد. اين پديده باعث 
غلیظ شدن خون و کاهش گردش خون می شود 
که می تواند پوست شما را سرد کند و تغییر رنگ 
دهد. پوشیدن جوراب در شب می تواند با گرم 
نگه داشتن پاهای شما و گردش خون از شعله ور 

شدن اين بیماری جلوگیری کند.
درنهايت اينکه، تأثیر پوشیدن جوراب ها در 
کاهش دمای مرکزی بدن شما در شب می تواند 
حملات گرگرفتگی را به حداقل برساند. ضمن 
اينکه پوشیدن جوراب پس از استفاده از 
فرآورده های مرطوب کننده روی پوست پا به 
مراقبت بهتر پوست در طول شب کمک می کند، 
چرا که جوراب رطوبت را در پوست نگه می دارد و 

مانع از خشک شدن پوست پاهای شما می شود.

سبک 
زندگی

قهوه، بهتر از چای 
چای و قهوه 2رقیب قدیمی 
در زمینه کسب محبوبیت 
بیشتر میان طرفداران خود 
هستند؛ غالبا قهوه  سیاه یا 
قهوه تلخ و طبیعی به دلیل 
طعم غنی و فواید تغذیه ای 
انتخاب محبوب تری است. 
اما تنها دلیل برتری دادن 
قهوه بر چای، ذائقه آن است 
یا دلایل دیگری هم می تواند 
وجود داشته باشد؟ در اینجا 
به 7دلیل قانع کننده دیگر 
اشاره می کنیم که نشان 
می دهد شاید انتخاب بهتر 

درنهایت قهوه سیاه باشد. 

بدون کالری 
اگرچه چای نیز کالری کمی 
دارد، اما بسیاری از افرادی 
که چای می نوشند تمایل 
به اضافه کردن شکر، شیر 
یا عسل دارند، یا چای را 
با قند مصرف می کنند که 
می تواند به سرعت آن را 
به یک نوشیدنی پرکالری 
تبدیل کند. دوستداران 
چای می توانند از دم کرده 
آن لذت ببرند و همچنان 
از مزایای متابولیک آن 

بهره مند شوند. 

سطوح بالاتر کافئین 
درحالی که یک فنجان قهوه 
سیاه معمولی حاوی حدود 
95میلی گرم کافئین است، 
یک فنجان چای سیاه 
حاوی 26 تا 48 میلی گرم 
کافئین است؛ به همین دلیل 
است که قهوه یک نوشیدنی 
ویژه برای کسانی است که 
به دنبال بهبود هوشیاری و 
تمرکز هستند؛ به خصوص 
در ساعات صبح یا در 
زمان سپری کردن ساعات 

طولانی در محل کار. 

سرشار از آنتی اکسیدان 
قهوه سیاه حاوی 
آنتی اکسیدان هایی مانند 
اسید کلروژنیک است که 
می تواند التهاب را کاهش 
دهد و از بدن در برابر 
بیماری های مزمن مانند 
دیابت و بیماری های قلبی-
 عروقی محافظت کند. با 
وجود اینکه چای سرشار 
از آنتی اکسیدان است، 
پلی فنول های قهوه کاملا 
متنوع هستند و درنتیجه 
محافظت گسترده تری 
برای سلامت عمومی ارائه 

می دهند. 

نکات بهداشتی روز
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شاید این روزها گذرتان به داروخانه ها افتاده باشد و دیده 
باشید داروهایی که تا همین چند روز پیش با قیمت های 
پایین تر عرضه می شدند، حالا چندبرابر گرا ن تر فروخته 

می شوند. داروخانه دارها هم از افزایش 50 تا 500درصدی 
این محصولات خبر می دهند؛ افزایشی که باعث رقم 
خوردن موجی از نگرانی شده است. اما این مسئله یک 
روی دیگر هم دارد؛ اینکه اگر دارو گران نمی شد، در 
آینده ای نزدیک کمبودهای بحرانی بسیاری از داروهای 
ساده گریبان نظام سلامت را می گرفت. بررسی ها حاکی 
از آن است که صنعت دارویی کشور به دلیل قیمت های 

غیرواقعی و ارزان طی  سال های اخیر با چالش های عجیبی 
دست و پنجه نرم کرده، اما حالا در ایستگاه تعطیلی 
خطوط تولیدش قرار گرفته است. بسیاری از کارشناسان 
هشدار می دهند که اگر قیمت دارو اصلاح و منطقی 
نشود، بی شک این وضعیت بدتر هم خواهد شد. آن هم 
درحالی که در همین همسایگی ایران، یعنی کشورهای 
عراق و ترکیه، تولیدات شرکت های دارویی از سوی 

دولت ها به همان قیمتی خریداری می شود که برندهای 
اصلی قیمت گذاری کرده اند اما در ایران این قیمت حتی 
10درصد قیمت واقعی این برندها هم نیست. همشهری 
در گفت وگو با فعالان حوزه دارو، چند سؤال مهم ازجمله 
دلایل گرانی این داروها و بحرانی که بدون اصلاح این 
قیمت ها می توانست در بازار دارویی کشور رخ دهد را 

بررسی کرده است که در ادامه می خوانید.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

آرش نهاوندی
روزنامه نگار

دلایل 
گرانی دارو

  احمد آتش هوش، رئیس انجمن 
وارد کنندگان دارو: 

قسمت اصلی و قیمت تمام شده داروی وارداتی 
از ارز ناشی می شود. براساس قانون بودجه سود 
گمرکی بر پايه نرخ تالار دوم)۶۰ تا 7۰هزار 
تومان( محاسبه می شود. پیش تر براساس 
۲8/۵۰۰ بوده و هر قدر ارز گرا ن تر شود، کل 
کالاهای وارداتی ازجمله دارو هم افزايش گمرکی 
خواهند داشت. به همین دلیل اگر قیمت گذاری 
مناسب درباره داروها صورت نگیرد و مجبور به 
واردات شويم، هزينه های بسیار زيادی به نظام 

سلامت و بیماران وارد خواهد شد.

   عباس کبریایی زاده، رئیس هیأت مدیره 
فدراسیون اقتصاد سلامت:

اينکه بگويیم دارو گران شده يا افزايش قیمت 
رخ داده، درست نیست اکنون فقط قیمت گذاری 
عاقلانه رقم خورده است. سازمان غذا و دارو 
طی ماه های اخیر محاسبه کرده که قیمت 
بسیاری از داروها با هزينه های تولید آنها فاصله 
بسیار زيادی دارد. نبايد دارويی که اکنون از 
۴۵۰۰تومان به 19هزار تومان رسیده را ملاک 
قرار دهیم؛ آن را با دارويی مقايسه کنید که 
۲9۰هزار تومان هزينه واردات دارد.  زمانی که 
کمبودهای دارويی رخ می دهد، مردم نگران 
می شوند و استوک دارو در خانه را افزايش 
می دهند. نبايد اجازه دهیم که خط تولید 
کارخانه های داروسازی تعطیل شوند چون 
جبران کمبودها و برگشت به شرايط عادی 
بسیار زمانبر است. آنها اگر در گذشته 3ورق 
در خانه نگه می داشتند، با اطلاع از کمبود 
اين ذخیره را به 1۰ورق می رسانند و اين يعنی 
به هم خوردن معادلات زنجیره تأمین. مثال 
مشخص اين مسئله وارفارين است که به دلیل 
کمبودهايی که رخ داد، مجبور شديم بیش 

از ۵برابر نیاز بازار وارد کنیم اما شوک کمبود 
 باعث شده که همچنان تراز تأمین مختل بماند.

  محمد عبده زاده، رئیس هیأت مدیره 
سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی 

ایران: 
98درصد تولید دارو در داخل کشور صورت 
می گیرد؛ اگر قیمت گذاری منطقی در اين باره 
وجود نداشته باشد، با چالش های زيادی مواجه 
می شويم. طی سال های اخیر به دلیل روش های 
قیمت گذاری غلط بسیاری از داروها زيان ده 
شده اند و تولید آنها کاهش پیدا کرده است. ما 
نمی توانیم چنین شرايطی را ادامه دهیم؛ چون 
بسیاری از داروها هستند که واردات آنها به راحتی 
انجام نمی شود. دلیلش هم تولیدکننده های 
محدود آن در جهان است. پس اگر تولید آن در 
کشور هم متوقف شود، دسترسی مردم به آنها 
مشکل می شود. روال بر اين است که اگر تغییرات 
فاحش نرخ ارز وجود نداشته باشد، قیمت گذاری 
و اصلاح قیمت دارو يک بار در سال صورت گیرد؛ 
اما برخی داروهای تولید داخل در کشور وجود 
دارد که حدود ۶، ۵سال است، هیچ تغییر قیمتی 

نداشته اند و اين باعث آسیب شده  است.

    مجتبی بوربور، نایب رئیس 
وارد کنندگان دارو: 

 بیش از 8۰درصد اصلاح قیمت برای داروهای 
تزريقی رقم خورده و ساير داروها همان مشکل 
اصلاح قیمت گذاری را دارند. آمپول ها حیاتی اند 
و بايد تولید شوند. وزارت بهداشت متوجه شد که 
شرکت های تولیدکننده نمی توانند هزينه های 
تولید آنها را پرداخت کنند و به همین دلیل 
اين افزايش قیمت رقم خورده است. نکته مهم 
اين است که اگر در آمپول ها فقط آب بريزيم 
و تولید کنیم، قیمت پايه آنها حداقل بیش از 
7۰ تا 8۰درصد قیمتی است که تاکنون اين 
محصولات تولید می شدند. اصلاح قیمت ها غیر 
از گروه اشکال دارويی تزريقی، برای داروهايی 
رقم خورده که ارز ماده اولیه آنها از ۴۵ به ۶۶هزار 
تومان تغییر کرده است؛ داروهايی که تحت 
لیسانس خارجی اند، اما حتی اين اصلاح قیمت 
هم تولید را برای تولیدکنندگان آنها به صرفه 

نکرده است.

اگر 
دارو گران 

 نمی شد
چه اتفاقی 
می افتاد؟

  اوايل هفته جاری بود که محمدرضا ظفرقندی، وزير بهداشت 
از افزايش قیمت دارو به دلیل نوسانات نرخ ارز خبر داد و گفت: 
دولت مابه التفاوت تغییرات نرخ ارز را به منظور جلوگیری از 
افزايش پرداخت جیب مردم به بیمه ها پرداخت می کند.  اما 
سؤال اينجاست که چرا طی روزهای اخیر مردم مجبور به پرداخت 
اين افزايش هزينه ها شده اند و از چه زمانی قرار است اين حمايت ها 
صورت بگیرد؟ عبده زاده، رئیس هیأت مديره سنديکای صاحبان صنايع 
داروهای انسانی ايران دراين باره می گويد: »سازمان های بیمه گر ازجمله سازمان 
تامین اجتماعی و بیمه سلامت منتظر ابلاغ کتبی از سازمان غذا و دارو هستند و 
افزايش قیمت ها را پوشش خواهند داد. سازمان غذا و دارو هم اين اصلاح را به شکل 
سامانه ای ابلاغ کرده اما به شکل غیرسامانه ای تا چند روز ديگر ابلاغ خواهد کرد.« 
به تأکید او، تغییر قیمت دارو و کالاهای سلامت در سامانه وزارت بهداشت انجام 
می شود و تمام داروخانه ها و بیمه ها آن را می بینند. پوشش بیمه ای هم پس از ابلاغ 

سازمان غذا و دارو در سامانه لحاظ خواهد شد. 

   مجتبی بوربور، نایب رئیس وارد کنندگان دارو
  به دلیل اينکه سیاستگذار و خريدار خدمت يک نفر است، اين 
مسئله در قیمت گذاری چالش شده و داروهای ايرانی به يکی از 
ارزان ترين محصولات سلامت محور دنیا بدل شده اند. ايرانی ها 
بر مبنای درآمد بخشی را بايد صرف هزينه دارو و درمان کنند و اگر اين 
مسئله را با کشورهای مشابه خودمان مثل ترکیه و هند مقايسه کنیم، سهم 
کلی دارو از کل هزينه های کشور پايین تر است. به صورت مصداقی هم وقتی دارويی 
را وارد می کنیم، همیشه گران تر از داروی کشورهای هم سطح ما هزينه دارد. آمپول 
استامینوفن در ايران 3۵هزار تومان است ولی در کشورهای مشابه کمتر از ۶۰هزار 
تومان نیست؛ چنانچه قیمت آن در کشورهای توسعه يافته به بیش از 1۰۰هزار 
تومان می رسد.  در يک مقطع زمانی مجبور به واردات آمپول ب کمپلکس شديم 
که هرکدام ۲۲هزار تومان بود. قیمت تولید ايران برای همین محصول در آن زمان 
7هزار تومان بود.  سرم ها را طی سال های اخیر بسیار وارد کرده ايم و قیمت شان 

1۶هزار تومان شد؛ درحالی که قیمت تولید داخلی 9هزار تومان بود. 

دولت 
چه 

می کند؟

قیمت 
ارزان دارو 
در ایران 

87
درصد

80
درصد

اصلاح قیمت ها برای 
داروهای تزریقی 
صورت گرفته است

تولید دارو در داخل 
 کشور است

ولی قیمت  گذاری آن 
منطقی نیست

 قیمت برخی
  از داروها گران تر 

شده است

50 تا 500
درصد

35هزار تومان 
قیمت آمپول استامینوفن در ایران 
است که در کشورهای مشابه ما 

کمتر از 60هزار  تومان نیست

290هزار تومان 
قیمت آمپول دگزامتازون 

وارداتی  و قیمت داخلی  19هزار 
تومان است

22هزار تومان
 قیمت آمپول ب کمپلکس وارداتی 
بود؛ درحالی که قبل از گرانی قیمت 

داخلی آن 7 هزار تومان بود

16هزار تومان
 قیمت سرم های وارداتی و قیمت 
داخلی شان در این سال ها 9هزار 

تومان بود

چرا دارو گران شد؟
دلایل افزایش قیمت دارو ؛ گرانی یا قیمت گذاری معقول


